
楚雄市土地利用“十三五”规划

土地利用总体规划是一个长期的战略规划，是在一定区域内对城乡全部土地资源综合开发利用在时间上和空间上所作的总体性、战略性和长远性的安排和部署，其主要是对土地开发、治理、利用、保护做出总体安排和布局，提出各类土地用途和利用方式，划定各类土地的规模、比例和界线，是城乡建设土地管理的纲领性文件。科学编制好土地利用“十三五”规划是保障楚雄市“十三五”规划期间各业用地的关键。

根据《楚雄市人民政府关于印发“十三五”规划编制工作方案的通知》、《楚雄市国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》、《楚雄市土地利用总体规划》要求，楚雄市国土资源局编制了《楚雄市土地利用“十三五”规划》，主要阐明全市土地利用规划发展的战略意图，明确国土工作重点，以协调土地利用与耕地保护和生态环境建设为前提，通过调整优化土地利用结构和布局，统筹安排各类、各区域用地，最终目的达到保障各项重点工程的建设用地需求，加强耕地和基本农田的保护和建设；通过开展土地开发整理复垦，力争实现耕地占补平衡，加强生态环境的保护和建设，促进经济社会健康发展。

一、楚雄市土地利用现状

（一）楚雄市概况

楚雄市地处云南高原中部的金沙江水系与红河水系的分水岭地带，地跨北纬24°15′～25°15′、东经100°35′～101°48′。东临禄丰县，南连双柏县，西与南华县、普洱市景东县接壤，北和牟定县毗邻。全市东西横距93公里，南北纵距82公里，国土总面积4433.34平方公里。广（通）大（理）铁路、昆畹公路、楚大高速公路穿境而过，是楚雄州的政治、经济、文化、交通枢纽中心。辖鹿城、东瓜、吕合、紫溪、东华、子午、苍岭、三街、八角、中山、新村、树苴、大过口、大地基、西舍路15个乡镇（12镇3乡），150个村（居）民委员会，2832个村（居）民小组。

（二）“十二五”土地利用情况

根据楚雄市2014年变更调查数据，全市土地总面积443334.45公顷，其中耕地52896.69公顷，占全市土地总面积的12%;园地3959.16公顷，占全市土地总面积的1%；林地325360.13公顷，占全市土地总面积的73%；草地20860.20公顷，占全市土地总面积的5%；城镇村及工矿用地11687.53公顷，占全市土地总面积的3%；交通运输用地5324.19公顷，占全市土地总面积的1%；水域及水利设施用地6594.17公顷，占全市土地总面积的1%；其他土地16652.38公顷，占全市土地总面积的4%。

表1         楚雄市2014年土地利用现状统计表   

   单位：公顷

	行政区域
	名称
	楚雄市

	
	代码
	532301

	行政区域总面积
	443334.45

	耕地（01）
	52896.69

	园地（02）
	3959.16

	林地（03）
	325360.13

	草地（04）
	20860.20

	城镇村及工矿用地（20）
	11687.53

	交通运输用地（10）
	5324.19

	水域及水利设施用地（11）
	6594.17

	其他土地（12）
	16652.38


图1         楚雄市2014年土地利用结构图[image: image1.png]iy
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（二）“十二五”土地利用特点

1.土地利用类型以林地和耕地为主。2014年已利用土地中，林地所占面积最大，占全市土地面积的73.39%；其次为耕地，约占土地面积的11.93%。全市土地利用类型以林地和耕地为主。

2.土地利用率不断提高，宜耕后备资源有限。由于受地形地貌和其他条件限制，楚雄市土地垦殖率逐年下降，宜耕后备资源日趋减少，整理复垦补充耕地的难度越来越大，尚未利用的土地为河流水面、滩涂、荒草地和裸地，开发利用难度大，因此，宜耕后备资源十分有限。加剧了未来楚雄市耕地资源的供需矛盾，耕地保护形势将更加严峻。

（一）“十二五”土地利用成效

“十二五”期间，楚雄市国土资源工作坚持以科学发展观为统领，认真贯彻落实云南省、楚雄州重大战略决策部署，坚持改革创新，依法行政，优质服务，有效地保障了经济社会发展用地需求和保护国土资源。

1.严格保护耕地和基本农田

（1）耕地保有量、基本农田保护面积。“十二五”期间，楚雄市国土资源工作认真贯彻国家关于实行最严格的土地管理制度和“十分珍惜、合理利用土地和切实保护耕地”的基本国策，加强土地利用总体规划和年度计划管理，实行土地用途管制制度，坚决执行“基本农田五不准”规定，有效使我市耕地保有量达到52896.69公顷、基本农田保护面积达到41088.57公顷，均高于上级下达的耕地保有量不低于48385公顷、基本农田保护面积不低于38990公顷的任务指标。

（2）严格责任目标考核。严格责任目标考核，市、乡（镇）、村、村小组层层签订耕地保护目标责任书，在明确耕地保护责任制目标任务的基础上，狠抓落实耕地责任制工作的动态巡查、监督检查、考评考核工作。

（3）扎实开展划定基本农田实行永久保护工作。“十二五”期间，全市共划定基本农田保护地块2278块，设立保护牌30块，立柱1个，埋设保护标识界桩4792个，包括标准界桩2955个，简易界桩1837个。签订市、乡（镇）基本农田保护责任书15份，乡村责任书142份，村组责任书2428份。

2.保障经济社会发展用地。楚雄市正处于加速发展阶段，为保障用地的及时供应，“十二五”期间，我市共组件上报省人民政府审批城市建设用地16个批次，单独选址建设项目用地21个，总用地面积12036亩。签订集体土地征收协议238份，征收集体土地17571亩，有效保障全市能源交通等大型基础设施、重点招商引资项目、城市基础设施、被征地农民安置小区等一批重大建设项目的顺利实施。同时，做好设施农用地、农村宅基地的审批和监管，为新农村建设和农业经济发展提供用地服务。

3.开展土地整治，认真落实耕地占补平衡。“十二五”时期，我市认真落实耕地“占补平衡”制度，通过委托补充、自行补充等方式，努力实现全市耕地总量动态平衡目标。

2011年以来，先后投资2707.78万元，组织实施土地整治和占补平衡项目4个，建设规模707.98公顷，新增耕地112.32公顷；申报土地整治项目4个，估算投资5270.21万元，建设规模1484.42公顷。

4.完善地籍管理。全面开展农村集体土地所有权和使用权确权登记发证，完成集体土地所有权调查确权4636宗。全力推进农村宅基地和集体建设用地已发证宗地的扫描建库，完成扫描和数据录入建库106786宗。完成年度土地变更调查与遥感监测。完成大于1平方公里的坝区范围核定和面积核实。依法开展土地权属登记，累计办理土地登记24800宗，抵押登记1300宗。认真落实不动产统一登记和第一次地理国情普查工作部署。加大测绘统一监管力度，加强基层测绘工作，全面提高我市测绘保障服务能力。

5.扎实做好地质灾害防治工作。科学编制《云南省楚雄市地质灾害防治规划（2011～2020年）》、《楚雄市地质灾害防治项目实施方案（2013～2020年）》。多次召开全市地质灾害防治工作会和地质灾害防灾培训会等专题会议，成立楚雄市地质灾害防治工作领导小组，坚持领导小组成员单位挂点联系乡镇和乡镇领导班子成员挂点联系地质灾害隐患点制度，同时层层签订《地质灾害防治工作目标责任书》，将防灾责任落实到国土资源所、村两委及监测人员，做到任务到人、责任到人。制定《楚雄市地质灾害防治方案》、《楚雄市地质灾害应急预案》，把突发性地质灾害应急预案的编制延伸至自然村，把防治措施落实到自然村和农户，进一步夯实防灾工作基础。强化落实防灾措施，开展主汛期前的险情排查，每个隐患点选配监测人员2名，共拨付监测经费138.2万元。认真落实“五项制度”，发放避险明白卡12500余份，工作明白卡3500余份，加强对地质灾害隐患点的监测。组建地质灾害防治应急队伍，开展地质灾害防灾应急演练17989人次。组织实施矿山恢复治理项目1个，地质灾害大型治理项目3个，中型治理项目4个，小型治理项目25个，积极申报计划投资1200万元的吕合镇地面塌陷治理项目和计划投资1500万元的西舍路镇政府驻地滑坡治理项目。整合部门资金，争取群众支持，分期分批有序组织190户受地质灾害隐患点危险、具备搬迁条件的农户逐步实施避险搬迁，最大限度地保护人民群众生命财产安全。全力做好抗旱救灾地下找水打井工作，共计打深井18口，有效缓解了旱区群众的饮水困难。

6.科学调控土地市场。“十二五”期间，共收储国有土地230宗3264.17亩。审批国有建设用地使用权780宗20219.95亩，其中行政划拨170宗13140.92亩，出让610宗7079.03亩，土地出让成交价款333704.5万元，经营性用地招拍挂达到100%。补办土地使用权出让及转让手续6270宗625.52亩，收缴土地出让金2738.81万元，收缴土地收益金314.1万元。完成土地评估219宗9067.84亩，收取土地评估费349761.37万元。

7.全面加强执法监察工作。认真落实“六五”普法和“四五”依法治市工作部署，将国土资源政策知识纳入各级领导干部培训内容。结合世界地球日、全国土地日等广泛开展土地法律法规和政策宣传，粘贴悬挂宣传标语8000余条，印发宣传资料200000余份，开展街头咨询100余场次。做好160余人次的行政执法人员持证上岗培训，实现行政执法人员全员持证上岗。出台《楚雄市人民政府关于构建土地管理共同责任机制的实施意见》，进一步明确各级各部门有关工作职责，强化市、乡、村、组四级国土资源管理责任。组建20人的打击土地违法行为执法监察大队，强化国土资源动态巡查和违法案件查处，开展国土资源动态巡查652次，立案查处土地违法案件119件，面积628.28亩，拆除构建筑物1037.16平方米，收缴罚款175.44万元，立案查处矿产违法案件87件，收缴罚款81.16万元。扎实开展年度土地矿产卫片执法检查工作，实现“零约谈”、“零问责”。积极做好土地例行督察迎检和整改工作，顺利通过国家土地督察成都局的验收。

（五）“十二五”土地利用存在问题

1.土地利用制约因素多、矛盾大。楚雄市生态环境保护、历史和民族文化旅游资源保护、耕地和基本农田保护与城市发展、工业园区发展之间对于土地利用的要求矛盾突出，相互协调较为困难。地形地貌、文化遗产保护、生态环境保护等对于全市土地的开发利用制约较大，尤其是在建设项目选址、城市发展用地方面。

2.行业和区域间用地矛盾日益突出。在社会经济快速发展的背景下，楚雄市各类用地需求日益增长，行业间、区域间和城乡间的土地利用矛盾日益突出，各行业、各部门和各乡镇的规划用地需求已远远超出了楚雄市土地资源的总供给能力。因此，只有协调好土地利用供需之间的矛盾，才能真正增强土地资源对社会经济发展的保障能力。

3.城乡用地结构不尽合理，土地利用方式粗放。一是城镇、独立工矿用地内部挖潜力度不够，内部闲置地、空闲地未能得到充分利用，土地利用集约化程度不高；二是农村居民点布局分散，存在散、乱、空的状况；三是用地内部结构不合理，城镇中居民个人建房用地、工业用地较多，土地利用效益低，绿化用地相对较少；四是城镇基础设施不完善，功能不配套，规模效益低。

4.土地生产条件亟待改善。实行家庭联产承包责任制后，由于农业基础设施建设投入不足，原有水利设施老化失修，路沟渠等田间基础设施不配套，部分农田缺乏有效灌溉，不能旱涝保收，制约了农地生产能力的发挥和生产效益的提高，与新农村建设和农业现代化发展要求不相适应，土地生产条件亟待改善。

二、土地利用面临的形势

“十三五”时期楚雄市将处在经济快速发展、经济总量迅速增长、城乡建设日新月异、全面建设小康社会的重要阶段，同时也处于产业结构调整提升、发展方式加速转变的过渡期，全地区经济社会跨越发展的迫切需求与国家宏观调控政策的从紧限制，必然在有限资源供求关系方面产生矛盾，国土资源开发利用面临前所未有的挑战。

(一)政策形势 

十八届三中全会审议通过《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》为新一轮土地制度改革勾勒了方向。明确提出建立城乡统一的建设用地市场、农村集体建设用地与国有土地同权同价、完善土地二级市场等改革措施。

国家新一轮西部大开发、主体功能区规划等战略的深入实施，加快推进新一轮集中连片特殊困难地区扶贫攻坚工程，为楚雄市实现赶超和跨越式发展提供政策机遇。

随着国家推进实施“一带一路”、长江经济带、孟中印缅和中国—中南半岛经济走廊等重大区域发展战略，使云南从开放发展的“末梢”变为前沿。楚雄市作为孟中印缅经济走廊和长江经济带的重要节点，将带来新的发展机遇

省委、省政府加快构建以昆明、玉溪、曲靖、楚雄四州（市）及红河州北部拓展区为发展空间的“4+1”滇中城市经济圈，全面实施一批重大项目，将为楚雄市迎来融入发展和开放合作的重要机遇。

州委、州政府将加快推进“一极一桥一品二区三基地”战略，并把楚南经济带规划建设作为未来全州经济发展的重要增长点。楚雄地处楚南一级公路、金沙江及元江流域一带的地区经济将迎来难得的发展机遇。

（二）面临的机遇

1.落实科学发展观，建设和谐社会，统筹城乡和区域发展，为缓解土地供需压力奠定重要基础。随着科学发展观的深入贯彻落实，市场经济体制改革不断深化，楚雄市已进入工业化、城镇化和经济增长加速的重要时期。重大基础设施的建设，交通、区位、能源方面将进一步强化，工业反哺农业、城市支持农村、城乡协调发展、人与自然协调发展能力不断增强，将为经济快速发展提供有力保障。楚雄市国土总面积4433.34平方公里，为土地利用提供了广阔的腹地和更加灵活高效的利用方式。

2.区域发展总体战略的形成与实施有利于土地资源的综合开发利用。楚雄市人口众多，资源丰富，经济特色鲜明，已经具备较强的吸引投资、抵御风险能力，自身优势和潜力正在逐步释放。在地区发展定位上，楚雄市要建设成为“滇中城市经济圈西部增长极核心引擎、滇中西部区域性中心城市、连接金沙江经济带和昆瑞经济带的物流枢纽”，在“十三五”期间楚雄市必将迎来社会经济的快速发展，这将有利于进一步发挥市场在土地资源配置中的基础作用，促进楚雄市土地资源的综合开发利用和管理方式的转变。

3.党中央、国务院和省、州各级政府高度重视土地管理工作，为土地管理事业提供了难得的发展条件。国务院出台了关于促进节约集约用地、进一步做好房地产市场调控工作相关政策，发布实施了《限制用地项目目录》、《禁止用地项目目录》，通过第二次土地调查形成了土地管理“一张图”、“天上看、网上管地上查”的土地监管格局初见成效，国土监管方式实现从“以数管地”到“以图管地”的重大转变。卫片执法实现了全覆盖。

（三）面临的挑战

1.耕地保护形势更加严峻。楚雄市耕地面积52896.69公顷，占土地总面积的11.93%，从粮食安全角度来讲，需要保持一定数量和质量的耕地。同时，各项建设将不可避免地占用部分耕地，现代农业发展和生态建设也需要调整占用部分耕地。楚雄市耕地后备资源主要以河滩地和荒草地为主，生态环境约束强，制约了楚雄市的耕地资源补充能力，耕地的开发、利用和保护将面临更加严峻的形势。

2.城镇周边永久基本农田划定工作任务艰巨。目前，楚雄市正开展城镇周边永久基本农田划定工作，要求将城镇周边优质耕地及高标准农田全部划入永久基本农田，此类耕地中为划入永久基本农田的图斑需进行核实举证，但核实举证过程中存在较多问题。第一，举证工作因涉及图斑较多，时间紧，任务加重；第二，部分占用基本农田的重点建设项目因政策关系、无法落实具体位置及用地规模，因此无法保障项目用地；第三，滇中组团、楚南经济带、扶贫攻坚及城市规划等相关规划无矢量数据且还未进行备案，无法对规划项目进行保障；第四，滇中组团、楚南经济带、物流规划、扶贫攻坚等相关规划及重大建设项目需占用大量基本农田，根据政策要求，原则上不得调整现有基本农田；第五，若可调整基本农田，调整后楚雄市基本农田面积、坝区耕地划入基本农田比例无法满足上级下达指标；第六，已划定的基本农田中存在非耕地。由于存在问题较多，加剧了此次永久基本农田划定的工作任务。

3.建设用地供需矛盾日益凸显。楚雄市正处于城镇化加快发展的阶段，城镇工矿用地需求量将在相当长时期内保持较快增长。另一方面，耕地保护和生态建设力度的加大，在土地供给有限的情况下，建设用地供需矛盾将更加突出。

4.统筹各业各类土地利用任务更加艰巨。随着市场经济的深入发展，经济结构的不断优化升级，经济增长方式的快速转变，亟待转变土地利用模式和方式，优化各业各类土地利用结构。城镇化发展战略，实现城乡统筹和区域协调，对调整区域土地利用提出了更高要求。社会经济的加快发展和人民日益丰富的物质文化生活，对交通、水利、能源、教育、居住等基础和公益设施建设需求日益增长，形成各行业、各区域土地利用目标的多元化，加大了调整和优化行业、区域土地利用结构与布局的难度。

（四）建设用地需求量预测

1.全市建设用地指标剩余量。根据楚雄市土地利用总体规划（2010-2020年），全市规划至2020年建设用地指标剩余量为：规划城乡建设用地指标1055.12公顷，包括建新区543.22公顷；规划交通水利用地指标101.10公顷；规划其他建设用地指标287.07公顷。

2.全市建设用地需求量预测。我市经济快速增长，建设用地需求量不断加大，特别是城乡建设用地需求呈刚性扩张趋势，国家对新增建设用地指标控制越来越紧，用地供需矛盾令人焦虑。以下仅对城乡建设用地指标（约束性建设用地指标）进行需求量预测：依据楚雄市2010-2015年实际农用地转用及土地征收审批数据，计算我市年均城乡建设用地新增使用量，以此为测算基数，按照年均增长法，测算至2020年我市对新增城乡建设用地规模指标的预测量。

我市2010年至2015年新增城乡建设用地面积为1476.869公顷。其中：2010年317.8254公顷、2011年113.2003公顷、2012年185.1477公顷、2013年274.5748公顷、2014年347.7262公顷、2015年238.3948公顷。2010-2015年，年均城乡建设用地新增使用量为246.1449公顷，以此为测算基数，按照年均增长10%进行测算，2016~2020年新增城乡建设用地规模预测量为1653.013公顷。

3.建设用地指标供需矛盾。规划至2020年我市经济社会发展所需新增城乡建设用地指标缺口为1141.113公顷。发展靠用地，用地靠指标。发展仍然是“十三五”规划的主旋律，要实现既定的发展目标，必须合理预留发展用地空间。

三、 “十三五”土地利用规划的总体要求

（一）指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，深入贯彻党的十八大、十八届三中、四中、五中全会精神，全面贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和考察云南重要讲话精神，按照全面建成小康社会、全面深化改革、全面依法治国和全面加强党的建设的战略布局，加快发展速度，做大经济总量，缩小发展差距，消除深度贫困。与此同时认真贯彻落实党中央、国务院关于严格土地管理新要求，适应经济和社会发展需要，恪守生态维护和发展保障底线，以构建保障和促进科学发展新机制为主线，以增强资源对经济社会可持续发展的保障能力和维护城乡居民国土资源权益保障民生为目标，最大限度地发挥资源的经济效益、社会效益和环境效益。

（二）规划原则

1.严格保护耕地和基本农田。加大保护耕地和基本农田力度，严格执行耕地“占补平衡”政策，加大耕地补充力度，加强耕地质量建设，保障国家粮食安全，控制非农业建设占用一般耕地，禁止建设占用基本农田。
2.加强土地集约节约利用。合理控制城乡建设用地规模，加快楚雄市各业各类用地由外延扩张向内涵挖潜、由粗放低效向集约高效转变，促进节约集约用地，防止用地浪费，着力推动楚雄市产业结构优化升级，促进土地利用方式转变。积极推进土地整理，加强土地复垦，开展存量土地挖潜工作，适度开发宜农土地资源，提高了土地利用效率。
3.统筹城乡土地资源利用。统筹安排农业内部结构调整用地，协调好农、林、牧、渔各业之间的土地利用矛盾，整合城乡土地资源，妥善处理区域用地关系，优化土地利用结构和布局。

4.协调土地利用与生态建设。在土地开发利用的同时加强生态环境的保护，就目前已遭到破坏的土地，应提出切实可行的恢复治理方案。本着在开发中保护，在保护中开发的原则，加强土地生态建设，协调各类资源保护与利用的关系。

(三)总体思路

根据楚雄市土地利用现状、发展趋势、城镇现代化建设的要求，以及周边地区的发展影响，围绕“一核一城一园两区三圈”的发展战略，开展“多规合一”工作，因地制宜、远近结合，确定科学、合理的土地利用规划目标，统筹安排各类、各区域用地，改变传统的土地利用模式，以严格保护耕地为前提，以严格控制建设用地为重点，以节约和集约利用土地为核心，促进楚雄市经济社会实现率先发展、赶超发展和跨越式发展。

（四）发展目标

加强土地宏观调控，切实保护耕地和基本农田，严格控制城乡建设用地规模，优先保障能源、水利、交通等重点基础设施用地和民生工程，尤其是优先保障楚雄市“十三五”规划支撑项目用地需求，保障经济社会发展的必要用地，促进经济社会又好又快发展；认真落实土地节约集约利用的各项政策，提高土地节约集约利用水平；持生态优先，保障合理的生态发展用地，协调土地利用与生态建设的关系，促进生态环境良性发展；以优化土地利用结构和布局为主线，统筹区域、城乡土地利用。

四、“十三五”土地利用重点任务

“十三五”时期，紧紧围绕地区经济社会发展战略，严格规范管理，实行最严格的耕地保护制度和节约用地制度，按照“区别对待、有保有压”的原则，突出重点，主动服务，保障经济和社会发展对建设用地的合理需求，促进经济增长方式的转变。

（一）切实加强耕地和基本农田保护

1.加强耕地保护工作。切实履行耕地保护责任。把耕地保护工作列入重要议事日程，全面建立落实耕地保护的考核评价、经济激励和社会监督机制，层层明确目标，落实责任，严守耕地红线。严格管控，有效控制耕地占用。充分发挥土地利用总体规划的整体管控作用和年度计划的约束作用，强化用途管制，厉行节约集约。

2.积极开展基本农田建设。严格划定和永久保护基本农田。坚决落实上级下达我市基本农田保护任务，切实做到落地到户、上图入库、网上公布、接受监督。基本农田一经划定，实行严格管理、永久保护，任何单位和个人不得擅自占用或改变用途。符合法定条件和供地政策，确需占用和改变基本农田的，必须报上级批准，并优先将同等面积的优质耕地补划为基本农田。

3.进一步加大补充耕地力度。按照上级下达的年度补充耕地计划，科学合理确定年度耕地开发任务，并落实到具体项目和责任单位，确保按时完成年度补充耕地计划。加强补充耕地项目管理，充分利用信息化手段强化项目在线监管。落实法人占补平衡责任制。

（二）严格规划实施管理制度

1.加强土地利用年度计划管理。合理制定土地利用年度计划，统筹安排阶段性建设用地，推进各项规划有序实施。

2.严格土地利用总体规划调整。严格依据土地利用总体规划，从严审查各部门、各行业编制的城乡建设、区域发展、产业布局、基础设施建设、生态环境建设等相关规划，不得以任何名义改变土地利用总体规划确定的用地规模、结构和布局安排，确保各类规划在土地利用上与土地利用总体规划相衔接。凡不符合土地利用总体规划的，必须及时调整和修改，核减用地规模，调整用地布局，强化土地利用总体规划对土地利用的整体管控作用。

（三）积极做好土地利用总体规划调整完善工作

结合永久基本农田保护红线、生态保护红线、城乡建设用地扩展边界“三线”划定，积极开展土地利用总体规划调整完善工作。结合规划调整完善工作，同步更新规划数据库，确保耕地保有量、基本农田保护目标。

（四）开展“多规合一”

开展土地利用总体规划、城乡总体规划、经济社会发展规划、生态保护规划等规划的“多规合一”工作。积极探索各类规划的重点，明确以规划体系、战略目标、控制指标、规划时序、空间布局、信息系统、实施机制为主要融合内容，构建“一个规划一张图”的成果模式，构筑“一个平台一张网”的监管模式。

（五）加强规划实施动态监管

根据土地利用总体规划和变更调查最新成果，遵循统一的标准、时点、底图、用地分类和成果，编制“一张图”。通过“一张图”和综合监管平台，加大土地利用总体规划实施情况的监测，及时发现、制止违反土地利用总体规划的行为。加大执法力度，对违法修改土地利用总体规划的行为要严肃查处，限期改正，并依法追究相关责任人的责任。对违反规划批地用地的行为，坚决依法查处。非法占用土地，违反土地利用总体规划的，责令限期拆除违法占地新建建筑物，拒不执行的，依法申请人民法院强制执行。

（六）加强生态环境的保护和建设

把加强环境保护和生态建设作为贯彻落实科学发展观的重要内容，高度重视，积极推进综合治理重大项目；大力实施退耕还林还草工程、天然林保护工程；加快推进新型工业化，调整和优化产业结构，大力发展循环经济；不断加大环境执法力度，增强环境管理能力，提高全社会环境意识和人民群众参与程度。

五、“十三五”土地利用重点建设项目

（一）重点建设项目统计

楚雄市规划至2020年新增城乡建设用地规模指标剩余量1055.12公顷，仅能满足“十二五”规划项目及近期进行招商引资安排的项目建设。随着基础设施的不断完善、政府扶持政策的落实、交流交易平台的构建，越来越多的建设项目不断入驻楚雄市。“十三五”期间楚雄市拟建建设项目427个，项目总投资25921050万元，“十三五”期间预计完成18969668万元。基础设施建设项目117个，项目总投资8772484万元，“十三五”期间预计完成5370215万元，其中交通建设项目34个，水利建设项目37个，能源建设项目35个，信息建设项目11个；城镇建设项目61个，项目总投资6608669万元，“十三五”期间预计完成投资5924261万元；产业建设项目153个，项目总投资8677466万元，“十三五”期间预计完成投资6187698万元，其中现在农业建设项目43个，新型工业建设项目51个，第三产业建设项目59个；社会事业发展项目73个，项目总投资1758447万元，“十三五”期间预计完成投资1391410万元，其中教育建设项目8个，卫生建设项目11个，文件建设项目12个，科技建设项目5个，社会保障建设项目11个，扶贫开发建设项目14个，社会管理建设项目12个；生态建设项目23个，项目总投资103984万元，“十三五”期间预计完成投资96084万元。

（二）重点防治工程部署

 根据各地质灾害隐患点的规模大小、危害程度、发展趋势，“十三五”期间计划对50个受地质灾害隐患点威胁的、且具备搬迁条件的村庄或农户实施整体搬迁或就近分散搬迁避让。项目涉及西舍路、大地基、三街、树苴、子午、鹿城、吕合7个乡镇，50个村民小组798户3489人，共计投入经费12768万元。同时，计划对85个地质灾害隐患点威胁进行治理，项目涉及西舍路、八角、大地基、东华、鹿城、三街、树苴等14个乡镇，86个自然村的1371户6480人。

（三）土地整治重点工程

不断加大土地整治力度。按照《楚雄市土地开发整理规划》的要求，“十三五”期间，积极开展土地整治项目和占补平衡项目的实施和申报，力争实施吕合镇吕合等2个村土地整治项目、子午镇鹿宜等2个村土地整治项目、子午镇罗只碑等2个村土地整治项目、西舍路镇西舍路等3个村土地整治项目，4个项目估算总投资5270.21万元，建设规模1484.42公顷。同时，计划组织申报中山等3个镇土地整治（补充耕地）项目、子午镇挖铜村土地整治项目、树苴乡九街等3个村土地整治项目，3个项目估算总投资3975万元，建设规模682.33公顷。

六、保障措施

（一）建立统一协调的规划体系
加强土地利用“十三五”规划与国民经济与社会发展规划、土地利用总体规划、城市规划、林地保护利用规划、生态环境保护规划等的协调和衔接，同时，建立交通、水利、旅游、能源等部门的专项规划与土地利用“十三五”规划统一协调的规划体系。

强化“多规合一”，确保多规确定的保护性空间、开发边界、城市规模等重要空间参数一致，并在统一的空间信息平台上建立控制体系，以实现优化空间布局、有效配置土地资源、提高政府空间管控水平和治理能力的目标。

（一）加强规划制度化管理

加强土地监管力度，打击国土资源违法行为，规范国土资源工作程序，强化规划的严肃性、规范性和透明度，夯实规划的科学基础。进一步完善以土地利用总体规划为龙头，各专项规划为补充的土地利用规划体系。

（三）加快国土资源科技和信息化建设

国土资源科技和信息化建设是实现国土资源管理方式根本转变和国土资源工作现代化及政务公开的重要途径。通过电子政务信息化系统的建设，可以清晰看到管理流程，优化了管理模式，提高了工作水平和效率，并且还规范了管理行为，从而推进依法行政，大幅度提高国土资源的管理水平。通过信息化服务系统的建设，有利于建立国土资源管理部门与人民群众面对面直接沟通，通过信息化系统来反馈和听取群众的心声，采纳合理建议，接受群众监督管理，有效推进政务公开和政府廉政建设。以管理信息化带动管理科学化和服务社会化。

（四）完善公众参与机制

规划的科学性、合理性、可行性和可操作性的提高，公众参与有着十分重要的意义。由于土地利用的主体是广大人民群众，他们对于土地利用存在的问题具有最直接的体验，公众参与有利于规划编制过程中对土地利用问题的认识，科学合理地制定土地利用规划工作的目标和任务。规划编制过程中广泛吸收社会公众的意见，更加能够集思广益，土地利用评价将更加客观和符合实际，使规划方案更加科学合理。为适应公众参与，要探索建立规划管理的公开制度。充分调动公众潜力和主动意识，赋予土地使用者知晓、参与决策、监督规划的权利，促使政府部门公众执法，提高工作效率，有效制约和避免各种违反规划行为的发生。

附件：

1.楚雄市“十三五”期间地质灾害避险搬迁及小型地质灾害治理项目表；

2.楚雄市2016-2018年计划实施土地整治项目表；

3.楚雄市2016-2018年计划申报土地整治项目表。

附件1：   

楚雄市“十三五”期间地质灾害避险搬迁及小型地质灾害治理项目表

	乡镇名称
	隐患点个数
	避险搬迁项目
	地质灾害治理项目

	
	
	搬迁点数（个）
	搬迁户数（户）
	搬迁人数（人）
	治理点数（个）
	威胁户数（户）
	威胁人口（人）

	鹿城镇
	5
	1
	15
	57
	4
	32
	169

	紫溪镇
	4
	
	
	
	4
	34
	138

	吕合镇
	2
	1
	256
	1063
	1
	5
	25

	东华镇
	4
	
	
	
	4
	71
	311

	子午镇
	4
	1
	1
	6
	3
	15
	68

	苍岭镇
	2
	
	
	
	2
	31
	124

	大地基乡
	21
	8
	83
	383
	13
	164
	734

	三街镇
	23
	14
	130
	574
	9
	118
	530

	树苴乡
	15
	1
	7
	27
	14
	450
	2331

	八角镇
	7
	
	
	
	7
	123
	535

	中山镇
	5
	
	
	
	5
	65
	303

	西舍路镇
	39
	24
	306
	1379
	15
	201
	855

	大过口乡
	2
	
	
	
	2
	52
	236

	新村镇
	2
	
	
	
	2
	10
	121

	合计
	135
	50
	798
	3489
	85
	1371
	6480


附件2：

楚雄市2016-2018年计划实施土地整治项目表

	项目名称
	涉及乡镇
	建设规模（公顷）
	总投资（万元）

	吕合镇吕合等2个村土地整治
	吕合镇
	296.64
	570.92

	子午镇鹿宜等2个村土地整治
	子午镇
	328.1
	1114.29

	子午镇罗只碑等2个村土地整治
	子午镇
	727.6
	2581

	西舍路镇西舍路等3个村土地整治
	西舍路镇
	132.08
	1004

	合    计
	1484.42
	5270.21


附件3：

 楚雄市2016-2018年计划申报土地整治项目表

	项目名称
	涉及乡镇
	建设规模（公顷）
	投资估算（万元）

	中山等3个镇土地整治（补充耕地）项目
	中山等3个镇
	80
	450

	子午镇挖铜村土地整治
	子午镇
	173.33
	625

	树苴乡九街等3个村土地整治
	树苴乡
	429
	2900

	合    计
	682.33
	3975
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